

AVIS vadlīnijas ietvertie termini un apzīmējumi

Termins	Skaidrojums
API	Lietojumprogrammas interfeiss (angļu: Application Programming Interface, API) ir iepriekš definētu klašu, procedūru, funkciju, struktūru un konstanšu kopums, kas tiek pasniegts kā pielikums (bibliotēkas, servisi), kuru iespējams izmantot ārējiem programmatūras produktiem
API Pārvaldnieks	API Pārvaldnieks kā VRAA koplietošanas komponentes “Datu apmaiņas infrastruktūra” modulis nodrošina iespēju piekļūt valsts reģistru un pašvaldības informācijas sistēmu sniegtajiem datu servisiem standartizētā veidā un ir VISS infrastruktūrai pielāgots WSO2 API pārvaldnieka risinājums, kas nodrošina iespēju VISS infrastruktūrā centralizēti izveidot un publicēt REST API un SOAP servisius, nodrošinot šo servisu drošību un izsaukumu maršrutēšanu. API Pārvaldnieks savu funkciju nodrošināšanā pielieto esošo VISS infrastruktūru
Atvērto datu portāls	Portāla datu publicētāji ir valsts iestādes vai organizācijas, kas pilda valsts funkcijas. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem, atvērto datus iestādes publicē pēc savas iniciatīvas. Saite uz portālu: https://data.gov.lv
Atvieglājums	Dotācijas, subsīdijas, kompensācijas, atlaides, pabalsti vai citi maksājumi, kas tiek saņemti saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto
Atvieglojuma norādījums	Parametri, kas definēti atvieglojumam. Parametri var ietvert kritērijus vai nosacījumus, kurus izmanto atvieglojuma aprēķināšanas procesā (prece, atvieglojuma apjoms (%), skaits, summa u.tml.), saņemšanas periods un ierobežojumi, ja tādi ir)
Atvieglojuma pakalpojums	Konkrēts pakalpojums un/vai prece/produkts, kuru saņem atvieglojuma saņēmējs saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto un atvieglojuma norādījumu aprēķinu
Atvieglojumu saņēmējs (AS)	Fiziska persona vai atvieglojuma saņēmēja likumiskais pārstāvis (bērna vecāks) vai persona, kuras aizgādībā, aizbildnībā vai aizgādībā ir atvieglojuma saņēmējs, kurai ir piešķirts vismaz viens atvieglojums
Atvieglojuma scenārijs	Atvieglojuma summas aprēķina rēķināšanas metode
Atvieglojumu devējs (AD)	Valsts, pašvaldību iestādes un, nākotnē iespējams, jebkura cita persona, kas piešķir vai administrē atvieglojumu un atvieglojumu norādījumus
AD IS	Atvieglojumu devēja informācijas sistēma
AVIS	Atvieglojumu vienotā informācijas sistēma
AVIS pārzinis	AVIS normatīvajos aktos noteikta persona kā sistēmas pārzinis, kā arī šajā dokumentā termins lietots kā lietotājs, kas lieto AVIS administratora saskarni un veic centralizēto klasifikatoru ievadi
AVIS portāls	AVIS pašapkalpošanās portāls. Saite uz AVIS portālu: https://avis.gov.lv
AVIS projekts	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas projekts Nr. 2.2.1.1/21/I/002 “Atvieglojumu vienotās informācijas sistēmas un latvija.lv atvēršana komersantiem un valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru attīstība”

Termins	Skaidrojums
IDS	Identifikācijas un darījumu sistēma. Karšu pieņemšanas iekārtas (POS termināli), kases sistēmas, hibrīdie kases aparāti un/vai citas specializēto ierīču un iekārtu sistēmas, kas ir reģistrētas AVIS reģistrā un integrētas AVIS, ar mērķi veikt Atvieglājumu saņēmēja Identifikāciju, Atvieglājumu aprēķinu un Darījumu reģistrāciju. Atvieglājumu aprēķināšanu var veikt arī ārēja sistēma, no AVIS saņemot Atvieglājumu norādījumus (Identifikācijas līdzekļa kārtulas veidā) un citu informāciju, kas nepieciešami atvieglājumu norādījumu aprēķināšanai
Identifikācijas līdzeklis (IL)	Atvieglājumu saņēmēja identitāti apliecinošs personalizēts elektroniski nolasāms dokuments (pase, personas apliecība (eID), bankas karte, pašvaldības izdota iedzīvotāja karte, utt.), viedtālrunis, mobilā aplikācija, kā arī ar tiem saistīti Near Field Communication (NFC), svītru kodu un citi risinājumi, kas ir reģistrēti Atvieglājumu saņēmēju Identifikācijas līdzekļu reģistrā un ir izmantojami Identifikācijai. Atsevišķi IL vienlaicīgi var kalpot arī kā maksājuma līdzeklis
IL	Identifikācijas līdzeklis
IS	Informācijas sistēma
IP adrese	Interneta protokola adrese
Klasifikators	Sadaļa AVIS portālā, kurā centralizēti tiek uzglabāti dati par atvieglojumam nepieciešamajiem parametriem vienkopus – IL tips, IL izdevējs, Atvieglājumu grupas, atvieglājumu saņēmēju grupas, atvieglājumi. AVIS pamatuzdevums ir nodrošināt valsts mēroga atvieglājumu klasifikatoru un prioritāšu pārvaldību.
Latvija.gov.lv	Valsts pārvaldes pakalpojumu portāls
Lietotājs	AVIS sistēmas lietotājs, kuram piešķirtas speciālas sistēmas tiesības noteiktu darbību veikšanai
PFAS	Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas
Tirgotājs (T)	Tirgotājs – Atvieglājumu pakalpojumu sniedzējs. Fiziskas vai juridiskas personas, kas, pamatojoties uz spēkā esošu vienošanos vai citu saistību regulējošo dokumentu ar Atvieglājumu devēju, sniedz Atvieglājumu saņēmējam konkrētus pakalpojumus ar atvieglājumiem. Juridiska persona, kura ir reģistrēta AVIS un kurai Atvieglājumu devēji nodrošina naudas summas samaksu Atvieglājuma apmērā par veiktajiem Darījumiem.
VARAM	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VRAA	Valsts reģionālās attīstības aģentūra